7. Facilis populus ad mutādam, in bonum vel malum sentētiam,
& opinione dicitur, antequam rem serio perpendere possit, facilis
& à religione non accuratè exculta, ad superstitionem via. Qui peri-
ti sunt, pro veritate contendūt iustè: qui errore contrā imbuti sunt,
pertinaciter, & s̄epe ex malitia obſistunt, se ipſos prædicant, humanis
ali quando doctrinis validi falsa pro veris obtrudunt, simplices veri-
tatis amatores cōtemnunt, interim factiones fiūt, schismata oriuntur,
pugnæ ex scintillis discordiæ incēduntur, quæ non nisi post multas
clades extingūtūr. Quare occurredūm initio erit antequam serpat
incēdium. Nam vt Seneca ait^k, *Genus hominum videbatur qui verba gerunt: quidam qui vitia gestāt. Horum sermo multum nocet. nam etiam si non statim officit, semina in animo relinquit, sequiturque nos etiam, cùm ab eo discesserimus, resurrectum postea malum, quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem ac dulcedinem cantus, que cogitationes impedit, nec ad seria patitur intendi.* Iz epistola 123.

8 Decipiuntur plures specie boni & recti, nec male se agere, contraria veritati sequentes, per errorem tamen arbitrantur. Cum his leniter primùm agēdū est, & rationibus & prædicationibus ad veritatē reducendi erunt, nec statim adignes, ad arma, & gladios aut furores conclamandum, ne peius contingat: & ne metu pœnarum potius furentur longius, quām reuocentur. solent enim inde oriri semina seditionum, quæ difficiles habent & crudeliores exitus: his inuidentibus, illis se defendere nitentibus: & dum de belli causa agitur, sāpe in exercitu vtrarum partium religio omnis évacuat. ea enim est miseria bellorum maximè seditionum, vt nihil sani inter milites inueniatur: nulla fides, pietasque viris qui castra sequuntur, saltem inter gregarios milites, qui necessitate bellica compulsi, dicunt se cogi ad turpia & impia, quæ duces, quamuis probi, sāpe dissimulare coguntur.

9 Sic refert Surius libro commentariorum rerum in orbe suo tempore gestarum, anno Domini 1566. in Belgicis nationibus catholici regis Hispaniae Philippi, tumultum ita tragicum cœpisse excitari, vt ad excidium religionis spectare videretur, nisi præpotentis Dei benignitate conatus malorum hominum fuissent retardati, idque propter editum regis nuper missum, de conseruando consilio Tridentino, déque aliis strictè seruandis statuebat, quibus populus commotus fuit, & plerique ex magistratibus & nobilibus catholicis, sparsò rumore, regem velle illarum literarum edictis, in Belgia introducere Hispániam inquisitionem, quam dicebāt, non modo pernitosam & alienam à ratione, diuinis & humanis legibus aduersam, sed quæ etiam vinceret omnium tyrannorum ethnicorum immanitatem & crudelitatem, ex quibus vulgus & multi alij tumultuati, cœperunt coniurations & factiones facere, & nouæ religioni locum præbere, aduocareque hereticos concionatores, cœpitque paulo post ipsa factio dicta des Guenx. 5. Aprilis eiusdem anni, quod fuse prosequitur & explicat Surius prædicto loco, cùm tamen alia esset intentio regis catholici, nempe tantum fidei & inquisitionis leges authorare, quæ erant antea statutæ à Carolo 5.

a. c. quādo vult. 10 Experiendum deinceps aduersus errantes & hæreticos mā Deus, 39. & si léque sentientes de religione num per ecclesiasticas césuras & pœnas redire possint ad gremium ecclesiarum, quibus, si illis cōtemptis, nob̄ b̄ ca. quo iure, 8. distinet. c. iuxta l. si quis seculares vti in eos temporalium ademptione b̄, qui & multo magis sp̄ de apostatis. C. ritualibus priuari debent c̄, & medecinali seueritate, mali ad bonum d. ea. 25. quid faciat 23. q. 4. cogendi sunt d. sunt & mali & incorrigibiles exterminandi, quemad e. 2. Macha modum legitur e, Hieremiam dedisse gladium Iudæ aureum, dicente, Accipe gladium sanctum, munus a Deo, in quo deicies aduersarios f. 3. regū 18. populi mei Israēl. Sic Helias propheta occidit prophetas Bahal f, & vers 40. Iehu 5. & Domini temporales debet tueri ecclesiam Dei h, vt & Pan g. 4. Reg. c. 10. lo post lib. 2. docemus, in generalibus remediis & hæc in his qui fi- h̄ cau. sc̄nt ex- celle: iam ne dem acceptam, postea vel in se vel in aliis corruperunt, & religio- fiam 23. q. 4. ncm professam contaminarunt locum potissimum habent.

11 Quod si agatur de his, qui nunquā fidem adepti sunt, ad religionem Chri-

nē Christianam deducendis, tunc non coactionibus exterioribus, aut armis vti, non valde expedit. Quemadmodum enim cogi non potest inuita voluntas, sic, nec quæ debet esse spontanea religio. Non est religiosus, inquit Tertulianus ad Scapulam in fine, cogere religionem, quæ sponte suscipi debet non vi. Et secundum Clementem Alexandrinum. a. a libro 1. pedagagie c. 1. Exhortatoria est uniuersa religio, piisque Dei cultus, vt qui, & vita hic b. libro 9. recollecte degenda, & futura, desiderium menti cognata ingeneret. Sic & D. Cle- gnitionum, & mens Romanus^b fidem suadendam non imponēdam tradiderit. Ne- D. Bernardus mo. n. dicebat Dominus, c. venit ad me, nisi pater traxerit eū. ideo neque in cantica for- Iudeos ad fidem venire cogendos, decisum in c. sicut Iudei, 9. de Iu- mone 66. dæis^d. Eoque pertinet quod Theodericus rex Romanorū apud Caf- c. D. Iohan c. 6 siodorum^e ait, permittens Iudeis reficere templum. Damus, inquit, tit. 6. licentiam: siquidem permisum, sed errantium votum, laudabiliter improba- d. libro 5. De- mus. Religionem imperare non possumus: quia nemo cogitur, vt credat inni- creatum ti. 6. c. lib. 2. varia- tis. Et rursus, apud eundem Cassiodorum^f, Iustiniano imperatori rum epist. 27. Theobaldus rex scribit, Cum diuinitas multas patiatur religiones esse, f. lib. 10 episto- nos unam non andemus imponere, retinemus enim legisse, voluntarie sacrifici- larum 26. candum esse Domino, non cuiusquam cogentis imperio.

12 Scio quidem nihilominus plures principes pios, & Christia- nissimos procurasse, & edictis, & armis, & vi venire Ethnicos, & Iudeos, ad fidem & Baptismum, quorum zelus, conatus, & voluntas, maximam merentur laudem, effeceruntque, vt tempora Idolorum clauderentur, exercitia publica, scandalum, Iudaismi ritus alicubi prohiberentur. At assequi non potuerunt, vt qui animum impietatis, & alterius superstitionis haberent, omnino intrinsecus deponerent, quamuis se deposuisse simularent: opūsque fuit ministerio spiritus Sancti, qui animos ad fidem suscipiendam innouaret, regeneraret, & confirmaret, ne rebellarentur ad vomitum. Alioquin factum est, vt qui metu pœnarū per edicta, se simularunt reliquise superstitionem & idolatriam, vbi cessauit metuendi occasio, aperte redierint ad pristinam malitiam. Et ex multis quædam possunt proponi exempla quæ fidem huius rei faciant.

Refert Meierus^g in anno 804. scriptum se reperisse quoddam lib. 2. An- genus hominum, quos ipse arbitratur fuisse Hunnos, & Vandalos, à nal. Flandria. Carolo Magno rege, & Loderico Flandriæ præfecto, Flandria pulsum, quod nolleat in nostram concedere religionem, retentis tamen illorū parvulis liberis, qui instrui possent Christiana pietate. Osvaldus etiam Nordinbrorum Anglorum rex, Mercios, eorum rege tru- h. ut ait Sigeb- cidato, si ē Christi suscipere coegit h. fuere etiam coacti à Leone 3. bert. in Chro- Isauro imperatore Orientis, Iudei postquam à pseudochristo Syro ni. fuisse decepti, baptizari: verū in contemptum Baptismi se denuo i. ut scribit Paus abliebāt: & ad sacram mēsam accedere iussi, se alio genere ciborum 21. hisfor. Ro. contaminabantⁱ. Sic Ratisbonenses inuiti baptisati sub Henrico 4. & Abbas VS imperatore, ad Iudaismum relapsi sunt, circa annum Domini 1086^k, pergens in vt & Vādali occiso Gotchalco principe suo, cum omnibus piis an Leonē 3. Iz testē Alber- no 1065. ad Paganismum turpiter relapsi sunt, vt ait Munsterus. Iudei to Crāz. so lib. quoque qui in Hispania superiorum regum temporibus baptizati 5. c. 14. fuerāt, velut inuiti, anno 694. non solum Christianismū macularunt,

Sed contra regem Egicam regnumq. conspirarunt: unde omnibus suis rebus nudati cum vxoribus & filiis, per cunctas Hispaniarum prouincias dispersi, seruituti perpetua subiecti fuerunt, ut habetur in consilio 17. Toletano c.8.

De libris ad religionem pertinentibus & primùm de Scripturis veteris testamenti, & Rabinorum.

C A P V T V.

N hominibus semper fuit mutabilis, & ad nouas opiniones desultoria natura. idcirco Deus, humanæ fragilitati consulens, illis per scripturæ iuuamen, & veluti thesaurorum diuinorum memoriale auxiliari voluit, ad perpetuam rerum memoriam, & gestorum, & mādatorum testimonium: quanquam, & sine scriptura, multa per manus patrum, quæ ad religionem pertinent, à progenie in progenies ad nos usque peruenient conseruata, repetita quotidiana memoria, & per singulos temporum articulos recitata. *Ιάροις τὰ φύσις καταλέγει, ἡ θεοῦ, οὐδὲν οὐπεῖται* c epistola 178. *Ζείσιν, ἡ θεοῦ μέλον αὐτῷ λόγον τὸ τάχεις ὁ γράφων*, vt ait Basilius Magnus^a. *Notario.* id est, *Sermones naturam habent volucrem, quapropter literarum notis utuntur homines, ut sermonum auolantium velocitatem qui scribit prehēdat.* b li. 14. appoh. 208. eo pertinet quod Martialis ait de Notario^b.

Currant, verba licet, manus est velocius illis:

Νονδυμ lingua sum, dextra peregit opus.

Agamus prius de scripturis, & libris religionis, postea de traditionibus.

2 Talmudistæ, vt refert Galatinus^c & Reuclinus^d, dicunt, legem Dei ante mundi creationem, creatā esse duobus annorum millibus, atque literis igneis nigris, in dorso ignis cādidi scriptam: quod somnium est Thalmudicum & Rabinicum, procūlque per se apparent à veritate, quia ante mundi creationem, non fuit tēpus nec anni qui ex solis cursu perficiuntur, & ille ut & luna in Genesi mundi cōperunt, insignia & tempora esse creari, & distingui à luce^e. Est & ignis elementum, quod vt & tria alia elementa, in mundi creatione esse cōperunt, cūm antea non essent, ita & hoc.

3 Verisimilius erit, quod pro vero tamen aliqui adfirmāt, quod Enoch qui fuit filius Iared filij Malachel, qui fuit filius Cainam filij Enos, filij Seth, filij Adæ^f, de legis diuinæ, mādatis scripta reliquerit.

Nam & libri Enoch citantur ab Origene^g, quibus contineri ait doctrinam de syderibus & plagiis celi, prout extare dicunt apud Aethiopes, in regno Teymæ Sabæ, lingua Abyssina: quibus etiam tradebantur Dei mandata, leges, & ceremoniæ aliquæ, de sacerdotiis, de sacrificio, iuxta quas Noachus obtulit sacrificia de mundis, & ex quibus etiam D. Judas Apostolus, citat in sua epistola testimonium.

Extitisse idcirco in primitiva Ecclesia, illius libros constat, cūm prædictus Apostolus, & Origenes prædicto loco & in 4. libro anacephaleosis de principiis, & Tertullianus libris de idolatria, de pudi-

f Genes. 5.
g Homilia
28. in Numeros.

pudicitia, de cultu virginum, aduocauerint testimonia: didicerat vt credi par est, ipse Enoch, literas & legis Dei mandata ab atauo Adamo, natus ante inundationem aquarum, anno millesimo trigesimo quarto, vt liquet ex c. 5. Genezeos, eoque tempore, vt Diuus Iudas Thadeus ait, prophetauit plura de iudicio futuro, tam aquarum diluvij, quām ultimæ cōflagrationis, quæ teste Iosepho^a, inscripsit duabus columnis, altera ærea, altera lateritiae. Iudæi peiores nunc sunt ipsi Iosepho, & anterioribus: qui vtait Tertullianus^b, Enoch librum b r. lib. de harciūt, quem Iudas Apostolus probauit: quia de Christo loquatur: *bitu malibris*.

a in 1. de antiquit. Iudaic.
b r. lib. de harciūt.

refertque, & refellit illius improbationis rationem. nō enim, inquit, admittebant, quod dicerent omnia cataclysmo periisse. Quod tamen non pugnat, nam potuit per pronopotē eius Noachum, iterū exscribi & reformari ab Spiritu Sancto, sicut & Hierosolymis Babylonica expugnatione deletis, omne instrumentum Iudaicæ literaturæ, per Esdram fuit restauratum: & addit, nec mirum, si scripturam Enoch reiiciunt Iudæi, vbi de Christo, cūm & ipsum Christum præsentem reiicerint.

14 Citantur & in quadam canone Græcorum, libri quidam quos scripsisse asseritur Abraham, quod & affirmat Mahometes in Alcorano, & Hebræi quoque hodie eius nomine Ietzirah de formatione ostendunt & excussum habent: & in quo sunt fundamenta suæ caballæ, seu traditionum diuinarum, iuxta numeros more Pythagoraeorum, nisi ad Rabinum eius nominis referas.

5 Verum certiora sunt volumina sacra, quæ, & à tempore Mosis ad nos peruererunt, primū ad Iudæos, dehinc ad nos Christianos: quibus & leges noui Testamēti, seu Christianæ fidei, additæ aliæ fuerunt, vt dicemus. Sed postquam de Hebreorum, seu Iudæorum voluminibus egerimus.

Hebrei, sacros libros vocant sua lingua, *מִקְדָּשָׁה makdashah*, vt ait Galatinus. I. aduersus Iudæos, c. 1. quod idem est, ac Latinis, *res Dei sanctæ*. diuidunt autem in libros *אָרֶבֶע arbag vegnasirim*, virginis quatuor. Horum rursus quatuor partes in genere faciunt, primum vocant *תּוֹרָה torah*, legem quæ cōtinet quinque libros, seu Pentateuchum, quibus creatio mundi, leges & mandata Dei continentur: eosque nominant per principium, quo describuntur per primum nomen quod incipit liberum.

6 Ita primum vocant בָּרָאשֵׁי bereshith, id est, in principio, nos Genesim, Græco nomine, quasi generationū rerū, & personarū librū.

7 Secundum nominant בְּנֵי שְׁמַן veile schemoth, hæc sunt nomina, quia per illa verba liber incipit, nos Græco nomine Ιερόθη, Exodus, vocamus, scilicet exitum filiorum Israel ex terra Ægypti.

8 Tertium dicunt וְאַקְרָבָה vaikra, id est, & vocavit, quia ita incipit liber, nos vocamus Leuiticum, eo quod, vt plerunque ibidem agatur de sacrificiis, & cultu diuino à Leuitici generis hominibus exequendo.

9 Quartum dicunt eadem ratione בְּמִדְבָּר sinai, id est in deserto Sinai: sic enim primū caput incipit, apud nos, numerorū liber in quo numeratur pop. per cognationes & domos suas, & principes

^{a Num. c.1. ¶} constituantur per turmas inter filios Israel ^{a.}
^{b. 27.}

10 Quintū vocat אלה חבירָים ele badebarim, quia ita incipit, *Hæc sunt verba &c.* nobis nomine Græco dicitur οὐτεγνόμων, seu secunda vel repetita lex antea data, quia in Deuteronomio, repetitur à Mose lex in Sina data. Sic ideo ipse Moses c.17. eius libri, vocat secundam legem vers. 18. Postquam autem federit in folio regni sui rex describet sibi misneh atorah, id est, secundam vel duplicē legē: pro quo septuaginta interpres legunt καὶ γέρει εἰς τὸ δευτερεγνόμων τοῦτο εἰς βιβλίον, πιεγέ τοῦτο λεγεῖται καὶ ἵστη μετ' αὐτῷ. Id est describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leuiticæ tribus. *Misne thorak* iterum Deuteronomium dicitur in c.8. Iosue versu 32. ibi & descripsit super lapides Deuteronomium legis Mosi, quod ille digesserat coram filiis Israel.

11 Secunda pars bibliorum sacrorum apud Hebræos, continet נבאים וארשוני nebijnrishonim, id est, prophetas primores quatuor, Iehosuah; id est Iosue. 2. Sophim, id est Iudicū. 3. Samuel, id est primū & 2. regum: 3. melachim, id est 3. & 4. librum regum. Samuel scripsit librum Iudicum, Ruth, & maximam partē libri primi regum; quem eius nomine alias ad regnum usque Salomonis perduxit hebr. in baba bathra c.1. nempe Nathan & Gad videns seu propheta, ut ait R. Mose Kimhi. Sequentia Samuelis usque ad calcem scripsit David. Reliqua regum edidit Hieremias. nam antè historia sparsa erat per singulorum regum annales, ut scribit Rabanus ^b, tertium tamen & quartum librum regum, malunt Hebræi tribuere Ezræ.

^{b lib. 2. de insitutio clericorum c.54.} 12 Tertia pars est נביאים אחרוני neuim acharonim, id est, Prophetarū minorum: sub quibus intelligunt Iesaiam, Hieremiam, Ezechielem, & librum duodecim prophetarum minorum.

12 Quarta pars continet agiographa, quæ vocant כתובים cetubim scripta, sub quibus numerantur primū רבי חיים dñe biamim, id est, verba dierum: sic enim incipit liber ille, qui à Græcis dicitur Paralipomenon. אגדת פולחן, id est silentio omissorum, vel prætermisso rum in historia regum.

Sub ea etiam quarta parte ponunt 2. librum תהילים theilim, librum hymnorum, seu Psalmorum: tertio & librum משלים shelomim misle Salomo, parabolas Salomonis. 4. libri Iob. 5. librum Ruth. 6. קוהל koeleth, id est concionatorem, qui ex Græcis apud nos dicitur ecclesiastes, אנהוֹת נאקה, id est, quomodo, quia sic incipiunt lamentationes Hieremiaz. item 8. שיר השירים scir hascrim, id est, cantica canticorum. 9. etiam Hester 10. Danielis, 11. Ezraim, & Neemiam.

13 Inter hos autem omnes sacros libros non annumerant libros Syra, Iudith, Tobiam: primum Machabeorum, licet habent. Secundus enim apud Hebræos non extat, ut nec liber sapientiae Salomonis, nec hymnus trium puerorum Danielis, nec Susanna & Belis historiæ. Illa diuisio librorum antiqua circumfertur facta sub annum mundi 3710. in synodo magna synagogæ, cuius fuit scriba Ezras: vbi editus fuit canon Hebræorum de sacris scripturis, ut habetur in Talmud tractatu de votis & apud Eliaim

liam in prefatione 3. massoreth. Quare libri qui apud nos supersunt, in canone Hebræorum mirum non est si non inueniantur, vt Iudith, Machabeorum, & alij quia post illud tempus scripti fuerunt à tempo Cyri sub quo Ezras fuit, quo tempore editus canon librorum quoque. Ecclesia tamen Catholica illos recipit. non enim ecclesia sequitur Iudeos, sed quod melius est. Sic enim primum liquet de Machabeis ex diuo Augustino ^a. Ab hoc, inquit, tempore apud Iudeos restituto rēplo, non reges sed principes fuerūt usque ad Aristobolum, quorum a Lib. 18. decimā suppuratione temporum nō in scripturis sanctis que canonica nuncupantur, sed uitate Dei c.34 in aliis inueniuntur, in quibus sunt & Machabeorum libri quos non Iudei, sed ecclesia pro canoniciis habet, propter quorundam martyrum passiones vehementes ac mirabiles.